Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

  микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
    Дело № 5-141-0102/2025
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 марта 2025 года                                                                                  город Белоярский ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сварцев ***
с участием помощника прокурора города Белоярский – Ромас ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, в отношении директора АНО «Благостыня» Тищенко **************, ********** года рождения, уроженки *******************, зарегистрированной по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский * микрорайон, дом *, квартира *, паспорт: **** № ********, выдан *********** года УМВД России по ХМАО - Югре,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой города Белоярский проведена проверка исполнения АНО «Благостыня» требований законодательства об антитеррористической защищенности гостиниц, по результатам которой выявлены нарушения закона.

Проверочными мероприятиями установлено, что АНО «Благостыня» является правообладателем здания, расположенного по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, микрорайон Мирный, дом 44, которое с 16.11.2024 года, после проведения ремонтных работ эксплуатируется организацией в качестве гостиницы, в связи с чем, предоставляются места для временного проживания лицам на коммерческой основе по утвержденному 16.11.2024 года прейскуранту, и социально-незащищенным категориям граждан на безвозмездной основе в соответствии с условиями гранта «Социальная гостиница».
При этом, несмотря на то, что указанный объект относится к гостиницам и формально попадает под 4 категорию опасности, его обследование и категорирование на момент проведения проверки (24.12.2024 года) не проведено, директором АНО «Благостыня» Тищенко *** в период с 16.11.2024 года по 16.12.2024 года соответствующая комиссия не создана, потенциально опасные участки, совершение террористического акта на которых может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) критические элементы, совершение террористического акта на которых приведет к прекращению нормального функционирования гостиницы в целом, ее повреждению или аварии на ней не определены, мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности в полном объеме не реализованы.

В настоящее судебное заседание Тищенко *** не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомила, направила заявление, в котором просила рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд определил рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Тищенко ***
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что виновность Тищенко *** в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.02.2025 года в отношении Тищенко ***; объяснением Тищенко ***; решением о проведении проверки от 20.12.2024 года; объяснением Тищенко *** от 26.12.2024 года; копией решения № 1 единственного учредителя о создании АНО по предоставлению социальных услуг населению «Благостыня» от 18.07.2022 года; копией Устава АНО «Благостыня»; выпиской из ЕГРЮЛ; копией прейскуранта цен на предоставление услуг социальной гостиницы АНО «Благостыня»; копией приказа об утверждении прейскуранта цен АНО «Благостыня»; копией правил проживания в гостинице; копией квитанции № 000038 от 18.11.2024 года, 20.11.2024 года; копией представления об устранении нарушений федерального законодательства от 13.01.2025 года; копией ответа на представление от 15.01.2024 года; копией запросов; копией приказа о дисциплинарном взыскании № 4 от 14.01.2025 года; копией ответа прокурору г. Белоярский.
Частью 3.1 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.04.2017 № 447 утверждены Требования к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов (далее - Требования).

В соответствии с п. 1 Требований понятие «гостиница и иное средство размещения» используется в значении, указанном в Правилах предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.11.2020 № 1853 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации».

Согласно положениям федерального законодательства, регламентирующего деятельность гостиничной сферы, к типу средств размещения «гостиница» относятся средства размещения, в которых предоставляются услуги средств размещения и которые используются для временного размещения и обеспечения временного проживания физических лиц в помещениях (номерах), в том числе многоместных, расположенных в здании (строении), части здания (строения) с отдельным входом или в нескольких зданиях, строениях (корпусах) при условии наличия отдельного входа в здание, строение (корпус), объединенных одной территорией, находящихся под единым управлением юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность, связанную с использованием гостиницы, и являющегося собственником (арендатором) средства размещения или лицом, уполномоченным собственником средства размещения или собственниками помещений (номеров) в составе средства размещения (п. 5 Положения о классификации средств размещения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2024 № 1951).

В силу п. 5 Требований в целях установления дифференцированных званий по обеспечению антитеррористической защищенности гостиниц осуществляется их категорирование.

На основании п. 8 Требований для проведения категорирования гостиницы по решению ответственного лица создается комиссия по обследованию и категорированию гостиницы (далее - комиссия), к работе которой могут привлекаться по согласованию представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения гостиницы.

В соответствии с п. 9 Требований комиссия создается при вводе в эксплуатацию новой гостиницы - в течение одного месяца со дня окончания необходимых мероприятий по ее вводу в эксплуатацию.

Пунктом 11 Требований регламентировано, что результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования гостиницы, который вставляется в одном экземпляре, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта безопасности гостиницы.

Согласно п. 12 Требований гостиницы четвертой категории опасности - гостиницы, в результате совершения террористического акта на территории которых прогнозируемое количество пострадавших составит менее 50 человек.

В силу п. 14 Требований на территории каждой гостиницы независимо от ее категории опасности выделяются потенциально опасные участки, совершение террористического акта на которых может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) критические элементы, совершение террористического акта на которых приведет к прекращению нормального функционирования гостиницы в целом, ее повреждению или аварии на ней.

На основании Устава АНО «Благостыня» директор организации проводит текущую политику некоммерческой организации.

В соответствии с решением организации от 18.07.2022 года № 1 Тищенко ***************** назначена на должность директора АНО «Благостыня»
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина директора АНО «Благостыня» Тищенко *** установлена и доказана, действия ее суд квалифицирует по части 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
Назначая Тищенко *** административное наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей административного правонарушения, а также то, что ранее Тищенко *** не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать директора АНО «Благостыня» Тищенко ****************** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч.1.3-3 ст.32.2 КоАП РФ, в редакции, действующей на момент обнаружения правонарушения, при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 15000 рублей 00 копеек
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент
административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
л/с 04872D08080) ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000 РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305001412520117

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить Тищенко *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                             *** Сварцев